

2015 年度财务决算报告

一、基本情况

华测检测 2015 年度营业收入 128,783.54 万元，比去年同期 92,604.55 万元增长 39.07%。营业利润 19,979.53 万元，比去年同期 15,965.98 万元增长 25.14%。毛利率 53.95%，比去年同期 58.09%下降 4.14 个百分点。归属于母公司所有者的净利润 18,057.47 万元，比去年同期 14,612.46 万元增长 23.58%。

二、主要财务指标

指标项目	2015 年	2014 年	增长率 (%)
营业收入 (万元)	128,783.54	92,604.55	39.07%
营业成本 (万元)	59,307.62	38,810.53	52.81%
毛利率 (%)	53.95%	58.09%	-4.14%
营业利润 (万元)	19,979.53	15,965.98	25.14%
归属于母公司所有者的净利润 (万元)	18,057.47	14,612.46	23.58%
基本每股收益 (元)	0.47	0.39	20.51%
稀释每股收益 (元)	0.47	0.39	20.51%
现金及其等价物余额 (万元)	38,283.78	18,448.64	107.52%
加权平均净资产收益率 (%)	13.40%	14.13%	-0.73%
归属于上市公司股东的每股净资产 (元/股)	3.73	3.33	12.01%

2015 年度公司继续采取稳健经营，持续增长的方针。营业收入比去年同期增长 39.07%。营业成本比去年同期增长 52.81%，毛利率比去年同期下降 4.14%，营业利润比去年同期增长 25.14%。

归属于母公司的净利润比去年同期增长 23.58%，因为收入快速增长所致，另由于公司市场业务拓展的规模日渐扩大，新项目持续投入且未产生收益，以及公司部分工程完工结转，导致薪酬、折旧以及固定成本支出的增长速度超过收入的增长速度，拉低了净利润的增速。

三、财务状况

1、资产状况

单位：万元

项目	2015年	2014年	变动幅度(%)
货币资金	45,760.77	45,880.75	-0.26%
应收票据	231.69	305.36	-24.13%
应收账款	26,948.69	19,152.51	40.71%
预付款项	1,825.50	1,410.06	29.46%
应收利息	19.11	268.91	-92.89%
其他应收款	3,388.12	2,197.02	54.21%
存货	135.60	121.18	11.90%
其他流动资产	1,838.34	1,073.47	71.25%
可供出售金融资产	493.61	100.00	393.61%
长期股权投资	1,986.93	3,423.37	-41.96%
固定资产	58,358.94	47,386.38	23.16%
在建工程	15,520.83	11,257.78	37.87%
固定资产清理	2.69	0.00	
无形资产	8,806.67	7,921.39	11.18%
商誉	14,956.87	13,090.41	14.26%
长期待摊费用	4,821.21	4,028.03	19.69%
递延所得税资产	1,385.65	803.40	72.47%
其他非流动资产	2,362.81	336.00	603.22%

资产状况分析：

(1) 应收账款较年初增长 40.71%，主要系本期工程检测项目财务结算周期较长以及业务拓展，收入增长、月结客户增加所致。

(2) 应收利息较年初下降 92.89%，主要系本期定期存单解定，计提的银行利息收入减少以及收回前期计提的利息收入所致。

(3) 其他应收款较年初增长 54.21%，主要系本期投标支付的押金保证金以及采样新增员工借支所致。

(4) 其他流动资产较年初增长 71.25%，主要系本期留抵的增值税进项税重分类到其他流动资产所致。

(5) 可供出售金融资产较年初增长 393.61%，主要系本期购入广州网丁信息科技有限公司 5%股权 200 万所致。

(6) 长期股权投资较年初下降 41.96%，主要系本期对联营企业天津天质检测技术有限公司撤资所致。

(7) 在建工程较年初增长 37.87%，主要系本期对华南总部基地持续投入所致。

(8) 递延所得税资产较年初增长 72.47%，主要系公司确认的减值准备、递延收益及固定资产折旧年限，与税法上认定的应纳税金额不一致所致。

(9) 其他非流动资产较年初增长 603.22%，主要系本期支付宁波唯质原股东股权转让款 897 万元和预付设备款重分类 1,345 万元到其他非流动资产所致。

2、负债状况

单位：万元

项目	2015 年	2014 年	变动幅度 (%)
短期借款	12,510.00	1,100.00	1037.27%
应付票据	358.53	0.00	
应付账款	5,673.66	4,190.94	35.38%
预收款项	3,522.19	2,301.79	53.02%
应付职工薪酬	8,947.45	6,721.27	33.12%
应交税费	3,488.34	3,170.33	10.03%
应付利息	19.30	8.03	140.35%
其他应付款	1,895.11	4,727.67	-59.91%
一年内到期的非流动负债	1,743.08	2,100.00	-17.00%
长期借款	471.75	1,643.08	-71.29%
递延收益	4,230.68	3,522.95	20.09%
递延所得税负债	29.90	37.22	-19.67%

负债状况分析：

- (1) 短期借款较年初增加 11,410 万元，系本期为补充日常运营所需流动资金向银行新增贷款所致。
- (2) 应付账款较年初增长 35.38%，主要系本期应付的设备款增加所致。
- (3) 预收账款较年初增长 53.02%，主要系本期预收客户检测费增加所致。
- (4) 应付职工薪酬较年初增长 33.12%，主要系人员增加及人力成本的增长所致。
- (5) 应付利息较年初增长 140.35%，主要系本期短期借款增加所致。
- (6) 其他应付款较年初下降 59.91%，主要系本期支付收购杭州华安无损检测技术有限公司的尾款所致。
- (7) 长期借款较年初下降 71.29%，主要系本期将期初余额中属于 1 年内到期的长期借款重分类到“一年内到期的非流动负债”所致。

单位：万元

3、所有者权益状况

项目	2015 年	2014 年	变动幅度 (%)
股本	38,320.87	38,133.47	0.49%
资本公积	41,574.20	40,389.77	2.93%
其他综合收益	-222.28	-314.27	-29.27%
盈余公积	6,969.69	5,222.08	33.47%
未分配利润	56,211.52	43,715.00	28.59%
归属于母公司所有者权益合计	142,854.01	127,146.06	12.35%

少数股东权益	3,100.04	2,086.70	48.56%
所有者权益合计	145,954.05	129,232.76	12.94%

所有者权益状况分析:

(1) 盈余公积较年初增长 33.47%，主要系本期法定盈余公积的增加系按母公司本期实现的净利润的 10%提取法定盈余公积。

4、现金流量状况

单位：万元

项目	2015 年	2014 年	变动幅度 (%)
经营活动现金流入小计	134,148.25	105,431.45	27.24%
经营活动现金流出小计	106,411.16	80,252.47	32.60%
经营活动产生的现金流量净额	27,737.09	25,178.98	10.16%
投资活动现金流入小计	23,105.52	9,859.30	134.35%
投资活动现金流出小计	37,886.91	36,306.56	4.35%
投资活动产生的现金流量净额	-14,781.38	-26,447.26	44.11%
筹资活动现金流入小计	20,471.88	5,752.64	255.87%
筹资活动现金流出小计	13,730.62	6,864.86	100.01%
筹资活动产生的现金流量净额	6,741.26	-1,112.22	706.11%
现金及现金等价物净增加额	19,835.14	-2,383.87	932.06%
期末现金及现金等价物余额	38,283.78	18,448.64	107.52%

现金流量状况分析:

(1) 经营活动现金流出比去年同期增长 32.60%，主要系报告期内公司营业成本的付现支出、以及支付给职工的薪酬增加所致。

(2) 投资活动现金流入比去年同期增长 134.35%，主要系报告期内收到对天津天质检测技术有限公司撤资的款项 2,005.72 万元以及公司收回银行定期存款的本金同比增加所致。

(3) 筹资活动现金流入比去年同期增长 255.87%，主要系报告期内公司取得的银行借款增加所致。

(4) 筹资活动现金流出比去年同期增长 100.01%，主要系报告期内公司归还银行借款及拆借款所致。

四、经营成果

单位：万元

项目	2015 年	2014 年	变动幅度 (%)
营业收入	128,783.54	92,604.55	39.07%
营业成本	59,307.62	38,810.53	52.81%
营业税金及附加	310.94	280.73	10.76%

销售费用	24,479.48	19,955.25	22.67%
管理费用	23,147.62	18,260.23	26.77%
财务费用	114.19	-798.16	114.31%
资产减值损失	1,547.85	189.71	715.91%
投资收益	103.68	59.71	73.64%
营业利润	19,979.53	15,965.98	25.14%
营业外收入	1,745.08	2,228.50	-21.69%
营业外支出	176.72	129.45	36.52%
利润总额	21,547.89	18,065.03	19.28%
所得税费用	3,330.63	3,194.92	4.25%
净利润	18,217.26	14,870.11	22.51%
归属于母公司所有者的净利润	18,057.47	14,612.46	23.58%
少数股东损益	159.79	257.64	-37.98%

经营成果分析：

(1) 营业收入比去年同期增长 39.07%，主要系公司继续采取稳健经营、持续增长的方针并加大研发投入，使业绩又创新高。

(2) 营业成本比去年同期增长 52.81%，主要系变动成本随收入增长，人力成本增长以及扩大实验室增加固定成本所致。

(3) 财务费用比去年同期增长 114.31%，主要系本期计提的银行利息收入减少以及新增银行借款计提的利息支出增加所致。

(4) 资产减值损失比去年同期增长 715.90%，主要系本期应收账款计提的坏账准备增加以及对苏州华测安评化学品技术服务有限公司计提商誉减值损失所致。

(5) 投资收益比去年同期增长 73.64%，主要系本期联营企业的净利润增加，使按权益法核算的长期股权投资收益增加。

(6) 营业外支出比去年同期增长 36.52%，主要系本期的固定资产处置损失增加所致。

(7) 少数股东损益比去年同期下降 37.98%，主要系本期购入深圳华测国际认证有限公司和深圳华测商品检验有限公司的全部股权，且增加了对沈阳华测新能源检测技术有限公司的持股比例所致。

1、主营业务收入区域分析

位：万元

项目		2015 年	2014 年	变动幅度(%)
境内	华南区	33,203.42	27,367.39	21.32%
	华东区	61,706.57	42,403.34	45.52%

各区域收入情况分析

2015 年度，华南区、华东区、华中区、华北区、境外区域的收入都持续稳定的增长，比去年同期增长分别为 21.32%、45.52%、78.29%、54.75%和 21.93%，尤其以华东区、华中区、华北区的收入增长速度最快。主要系公司不断加大华东区、华中区、华北区的市场投入，积极拓展客户以及 14 年末收购的杭州华安无损检测技术有限公司新增收入所致。

	华中区	8,763.40	4,915.15	78.29%
	华北区	15,345.23	9,915.97	54.75%
境外	境外	9,757.72	8,002.70	21.93%
合计		128,776.34	92,604.55	39.06%

2、四大类业务按产品分析

1) 贸易保障

单位：万元

项目	2015年	2014年	变动幅度(%)
营业收入	28,971.58	25,002.21	15.88%
营业成本	9,298.29	6,735.26	38.05%
毛利率	67.91%	73.06%	-5.15%

2015年度实现营业收入28,971.58万元，同比增长15.88%，主要是因为公司的公信力被市场认可和接受，市场占有率得到巩固。

2) 消费品测试

单位：万元

项目	2015年	2014年	变动幅度(%)
营业收入	23,232.51	20,105.92	15.55%
营业成本	10,856.29	8,408.07	29.12%
毛利率	53.27%	58.18%	-4.91%

2015年度，消费品测试实现营业收入23,232.51万元，比去年同期增长15.55%，主要原因是汽车，轻工杂货的收入比去年同期有所增长。

3) 工业品服务

单位：万元

项目	2015年	2014年	变动幅度(%)
营业收入	23,205.73	10,249.88	126.40%
营业成本	11,209.73	5,181.17	116.36%
毛利率	51.69%	49.45%	2.24%

2015年度，工业品服务实现营业收入23,205.73万元，比去年同期增长126.40%，主要原因是去年收购杭州华安时只合并1个月的收入，本期杭州华安新增营业收入10,685万元。

4) 生命科学

单位：万元

项目	2015年	2014年	变动幅度(%)
营业收入	53,366.50	37,246.54	43.28%
营业成本	27,941.00	18,486.03	51.15%
毛利率	47.64%	50.37%	-2.73%

2015年度，生命科学检测实现营业收入53,366.50万元，比去年同期增长43.28%，主要原因是政府和民众对食品安全、环境健康、职业卫生越加重视，公司客户群体正逐年增加。

华测检测认证集团股份有限公司

2016年4月11日